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     A N U N ł 

                         
În conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparenŃa decizională în 

administraŃia publică, cu modificările şi completările ulterioare, se aduce la cunoştinŃă publică 
următorul  proiect de act normativ:  

 
Proiect de hot ărâre privind  stabilirea de taxe, pe anul 2014, pentru serviciile  prestate la 

Starea Civil ă - “Casa C ăsătoriilor” 
 
 

 
Proiectul de act normativ, mai sus amintit, cu documentaŃia de bază poate fi consultat: 

-  pe site-ul Primăriei municipiului Hunedoara la adresa: www.primariahd.ro (secŃiunea 
Consiliul Local, subsecŃiunea Proiecte de hotărâri); 

-  la sediul Primăriei municipiului Hunedoara, B-dul. LibertăŃii nr.17 (panoul de afişaj); 
- la Compartimentul AudienŃe, InformaŃii Publice, TransparenŃă Decizională (fosta 

clădire B.R.D.). 
Proiectul de act normativ se poate obŃine în copie, pe bază de cerere depusă la 

Compartimentul AudienŃe, InformaŃii Publice, TransparenŃă Decizională. 
În conformitate cu prevederile art. 6. alin. 4 din Lege nr. 52/2003, începând cu data afişării 

şi până la data de 03.12.2013 se pot trimite în scris propuneri, sugestii, opinii cu valoare de 
recomandare privind proiectul de act normativ supus dezbaterii publice.  

Propunerile, sugestiile, opiniile privind proiectul de act normativ, se vor transmite: 
- prin comentarii pe pagina de internet a primăriei la adresa: www.primariahd.ro -  

secŃiunea Consiliu Local, subsecŃiunea Proiecte de hotărâri; 
- prin scrisori transmise prin poştă la adresa Primăriei municipiului Hunedoara, B-dul. 

LibertăŃii nr.17, Compartiment AudienŃe, InformaŃii Publice, TransparenŃă 
Decizională; 

- depuse la Compartimentul AudienŃe, InformaŃii Publice, TransparenŃă Decizională 
(fosta clădire B.R.D.); 

- persoana responsabilă cu primirea propunerilor, sugestiilor sau opiniilor, formulate 
în scris, cu privire la proiectul de act normativ supus dezbaterii publice: Toma 
Valerica, consilier în cadrul Serviciul InformaŃii pentru CetăŃeni şi RelaŃii Publice.  

Dezbaterea publică a proiectului de act normativ se va organiza în condiŃiile prevăzute de 
art. 6 alin. (7) din Legea nr. 52/2003, privind transparenŃa decizională în administraŃia publică, cu 
modificările şi completările ulterioare.  
 
  Materialele transmise vor purta menŃiunea: „Recomandare la proiectul de hotărâre privind  

stabilirea de taxe, pe anul 2014, pentru serviciile prestate la Starea Civilă - “Casa Căsătoriilor”. 
 

      SECRETAR,  
Aurel Ra Ńă Bugnariu 

 
 
 
 
 
ex. 2/ Toma Valerica 



ROMÂNIA                                                                                            PROIECT 
JUDEłUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

HOTĂRÂREA NR.          /2013 
privind stabilirea de taxe, pe anul 2014, pentru se rviciile prestate la 

Starea Civila - “Casa C ăsătoriilor” 
 
 
             Consiliul Local al municipiului Hunedoara ; 
              Având în vedere Nota de fundamentare a Primarului Municipiului Hunedoara, din 
care reiese necesitatea stabilirii de taxe, pe anul 2014, pentru serviciile prestate la Casa 
Căsătoriilor, precum şi raportul  compartimentului de specialitate nr.59400/22.10.2013; 
               Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanŃe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara, al Comisiei 
pentru administraŃie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăŃilor cetăŃenilor, precum şi al Comisiei pentru activităŃi ştiinŃifice, 
învăŃământ, cultură, protecŃie socială, sportive şi de agrement; 

   În baza dispoziŃiilor prevederilor Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal,cu 
modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 44/2004 privind 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, precum şi ale Legii nr. 273/2006 privind finanŃele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale art. 6, alin(1), (2) si 
(4) din Legea nr. 52/2003, privind transparenta decizională în administraŃia publică, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
                  În baza dispoziŃiilor art.36, alin.(2), lit.”b”, alin.(4), lit.”c” şi ale art.45 din Legea 
administraŃiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare: 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

               Art.1 - Stabileşte taxe, pe anul 2014, pentru serviciile de folosire a sălii de servire 
pentru invitaŃi, prestate la Casa Căsătoriilor, în cuantum de 40 lei pentru fiecare viitoare 
familie care beneficiază de acestea.  
              Art.2 - Stabileşte taxe pe anul 2014 pentru persoanele care în timpul oficierii 
căsătoriilor execută : 
- fotografii - 10 lei pentru fiecare ceremonie ; 
- înregistrări video - 20 lei pentru fiecare ceremonie. 
             Art.3 -  Sunt  scutiŃi de taxele prevăzute la art.1 şi art.2, următoarele categorii de 
persoane: 
- luptătorii pentru victoria RevoluŃiei din decembrie 1989, urmaşii celor decedaŃi , precum 
şi răniŃii ; 
- persoanele cu handicap; 
-  veteranii de război;  
- persoanele fizice prevăzute la art. 1 al Decretului-lege nr. 118/1990 privind acordarea 
unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu 
începere de la 6 martie 1945, precum şi celor deportate în străinătate ori constituite în 
prizonieri, republicat, cu modificările şi completările ulterioare.  
 
               Art.4 - Taxa prevăzută la art.1 şi la art. 2  se va achita la Biroul Impozite şi taxe 
locale, odată cu înregistrarea declaraŃiei de căsătorie, la cererea solicitantului. 
              Art.5 - Stabileşte taxă, pe anul  2014  pentru analiză dosar divorŃ pe cale 
administrativă în cuantum de  500 lei. 



              Art.6 - Taxa prevăzută la art.5 se va achita la Biroul Impozite şi taxe locale, o 
dată cu înregistrarea dosarului de divorŃ pe cale administrativă. 
              Art.7 -  Stabileşte taxă, pe anul 2014,  în cuantum de 100 lei  pentru analiza în 
regim de urgenŃă, 3(trei) zile lucrătoare, a cererilor de transcriere în registrele de stare 
civilă româneşti  a actelor de stare civilă procurate din străinătate şi trimiterea acestora 
pentru avizare la DirecŃia JudeŃeană de EvidenŃa Persoanelor. 
             Art.8 - Taxa prevăzută la art.7 se va achita la Biroul Impozite şi taxe locale, odată 
cu depunerea cererii pentru transcriere. 
             Art.9 - Sumele încasate, conform art.1, art.2, art.5, art.7 se vor folosi exclusiv 
pentru materiale necesare activităŃii de stare civilă precum şi pentru  dotarea şi 
amenajarea “ Casei Căsătoriilor “. 
            Art.10 - Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă orice alte 
dispoziŃii contrare. 
            Art.11 - Prezenta se comunică Prefectului JudeŃului Hunedoara, Primarului, 
Secretarului, DirecŃiei Juridice, Serviciului Public Comunitar Local de EvidenŃă a 
Persoanelor al municipiului Hunedoara, DirecŃiei economice, Biroului Impozite şi taxe 
locale. 
 
 
 
 
 

Hunedoara, la ________2013 
 
 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINłĂ, 
 
 
 
 

 
 
                                                                                         VIZAT SECRETAR, 
                                                                                        Aurel RaŃă-Bugnariu 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEłUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR  
 
                                                             

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 
la proiectul de hotărâre privind stabilirea de taxe pe anul 2014 pentru    serviciile prestate 

la  Starea Civila - „Casa Căsătoriilor” 
 
 

                Reglementarea juridică a proiectului de hotărâre o constituie prevederile Legii 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului 
nr.44/2004 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare , precum şi ale Legii nr. 273/2006, privind 
finanŃele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare. 
                  Prin proiectul de hotărâre supus dezbaterii şi adoptării Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara propunem stabilirea de taxe pe anul 2014 pentru    serviciile prestate la  Starea Civila - 
„Casa Căsătoriilor”. 
                 Propunem stabilirea pe anul 2014  a unor taxe pentru viitoarele familii care doresc să 
beneficieze  de serviciile prestate la “ Casa Căsătoriilor “ folosind în acest sens  spaŃiul amenajat 
pentru servirea invitaŃilor şi folosirea în acest spaŃiu a aparatelor video şi foto, astfel: 

- taxă pentru folosirea sălii de servire a invitaŃiilor  de 40 lei; 
- taxă pentru înregistrări video de 20 lei; 
- taxă pentru executarea de fotografii 10 lei; 

                  Potrivit prevederilor art.283, alin.31 din Codul fiscal se stabileşte taxa pentru 
îndeplinirea procedurii de divorŃ pe cale administrativă în cuantum de 500 lei care poate fi 
majorată prin hotărâre a consiliului local, fără ca majorarea să poată depăşi 20% din această 
valoare. Taxa se face venit la bugetul local. 

Având în vedere activităŃile ce trebuie desfăşurate pentru divorŃul pe cale 
administrativă prevăzut de art. 375 şi art.376 din Codul civil, este necesară asigurarea 
corespunzătoare a materialelor respectiv, registre, formulare tipizate, cheltuieli comunicări 
menŃiuni, cheltuieli imprimare.  
                   În acest sens, propunem stabilirea pe anul 2014  a unei taxe pentru îndeplinirea 
ăprocedurii de divorŃ pe cale administrativă în cuantum de 500 lei. 

Actele de stare civilă  ale  cetăŃenilor români, întocmite în străinătate la autorităŃile 
locale competente se transcriu în registrele de stare civilă române. Astfel sunt tot mai multe cazuri 
în care cetăŃenii români se întorc in tară pentru puŃin timp si doresc transcrierea actelor în regim 
de urgenŃă, fapt care implică cheltuieli suplimentare cu transportul şi verificările prevăzute de lege 
şi  având  în vedere faptul că după efectuarea verificărilor necesare dosarul se transmite spre 
avizare la DirecŃia JudeŃeană de EvidenŃa Persoanelor. 

Propunem stabilirea unei  taxe, pe anul 2014, de 100 lei  pentru analiza în regim de 
urgenŃă - 3(trei) zile lucrătoare - a cererilor de transcriere în registrele de stare civilă româneşti  a 
actelor de stare civilă procurate din străinătate şi trimiterea acestora pentru avizare la DirecŃia 
JudeŃeană de EvidenŃa Persoanelor. 

Taxele menŃionate urmează să  fie achitate la Serviciul de Impozite şi Taxe din cadrul 
Primăriei Municipiului Hunedoara la depunerea documentelor. Propunem ca sumele rezultate în 
urma încasării acestor taxe  să fie folosite exclusiv pentru  materiale necesare activităŃii de stare 
civilă precum şi pentru  dotarea şi amenajarea “ Casei Căsătoriilor “. 
                 CompetenŃa aprobării acestui proiect revine Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara, în baza dispoziŃiilor art.36, alin.(2), lit.”b”, alin.(4), lit.”c” şi ale art.45 din Legea 
administraŃiei publice locale nr.215/2001 , republicată. 
 

Hunedoara , la 19.11.2013 
PRIMAR 

VIOREL ARION 
 

 
 


